
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 
PORTARIA Nº 0102/GAB/SEMUSA   

 PORTO VELHO 20 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Porto Velho,

usando de suas atribuições que lhe é legais, e de acordo com o Decreta nº 3.105/

I de 11 de junho de 2018 que lhe foram conferidas pelo Prefeito, através do inciso

XVI, Artigo 87 da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO,  o Decreto nº 157.37 de 13 de março de 2019, que

estabelece normas para o processo de gestão, monitoramento e avaliação dos

Programas e metas, contidos no Plano Plurianual – PPA (2018-2021).

CONSIDERANDO, o Ofício Circular nº 24/DEPO/GAB/SEMPOG de 15 de

março de 2019, que ressalta a designação pelo titular da pasta para avaliação dos

programas e ações do PPA 2018-2021.

RESOLVE:

Artº  1 -  Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para  exercer  as

funções de Gerentes de Programas de Governo e Coordenadoras de Ações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA

PROGRAMA: 316 – MEDICAMENTO CONSCIENTE

Gerente: Anny Graciele Gomes Martins Horeay – Matrícula nº 59255

AÇÃO: 627 - Aquisição de medicamentos da assistência farmacêutica

Coordenador: Karla Leite Brunoro – Matrícula nº 259.920

AÇÃO: 629 - Estruturação da assistência farmacêutica

Coordenador: Fablícia Glauciane Santos Meneses – Matrícula nº  245.391

AÇÃO: 661 - Manutenção da assistência farmacêutica

Coordenador: Fablícia Glauciane Santos Meneses – Matrícula nº  245.391

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA
Av. Jorge Teixeira, nº 1146, Bairro Nova Porto Velho

Tel. (69) 3901-3176
CEP nº 76.820.116 – Porto Velho - RO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA: 317 – ATENÇÃO BÁSICA MAIS PERTO DE VOCÊ

Gerente: Maria do Socorro Soares – Matrícula nº 733.776

AÇÃO: 662  -  Manutenção  dos  serviços  do  Centro  de  Especialidades

Odontológicas

Coordenador: Fabrício da Silva Santos – Matrícula nº 128.993

AÇÃO: 664 - Manutenção dos serviços das Unidades Básicas de Saúde

Coordenador: Igor Domingos Amorim – Matrícula nº 84054

AÇÃO: 665  -  Aperfeiçoamento  dos  serviços  das  Unidades  Básicas  de

Saúde

Coordenador: Igor Domingos Amorim – Matrícula nº 84054

AÇÃO: 666 - Implantar um núcleo de apoio à saúde da Família – NASF na

zona leste

Coordenador: Igor Domingos Amorim – Matrícula nº 84054

AÇÃO: 667 - Manutenção da Rede de Frio Municipal de Porto Velho

Coordenador: Elizeth Gomes Pinto – Matrícula nº 171.413

PROGRAMA: 329 – INTEGRAÇÃO DAS REDES DE ATENÇÃO DE SAÚDE

Gerente: Francisca Rodrigues Nery – Matrícula nº 830.118

AÇÃO: 280 - Manutenção dos Serviços de Atendimento Móvel as Urgências

- SAMU (RAU - SAMU) 192

Coordenador: Jocel Soares Ferreira – Matrícula nº 206.170

AÇÃO: 668 - Implantação das Unidades de Saúde de Média Complexidade

Coordenador: Rosecleide  Campos  de  Miranda  Almeida  –  Matrícula  nº

206.187

AÇÃO: 669 - Manutenção das Unidades de Saúde de Média Complexidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA
Av. Jorge Teixeira, nº 1146, Bairro Nova Porto Velho

Tel. (69) 3901-3176
CEP nº 76.820.116 – Porto Velho - RO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Coordenador: Aline Silva Lima – Matrícula nº 243.270

PROGRAMA: 335 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Gerente: Régia de Lourdes Ferreira Pacheco Martins – Matrícula nº 844.250

AÇÃO: 670 - Modernização da Vigilância em Saúde

Coordenador: Sônia Maria Dias de Lima – Matrícula nº 258

AÇÃO: 672 - Manutenção das Ações da Vigilância em Saúde

Coordenador: Eleidon Mendes Ramos – Matrícula nº 121.335

AÇÃO: 673 -  Manutenção dos Sistemas de Informação da Vigilância em

Saúde

Coordenador: Daniele Silva de Souza – Matrícula nº 117.706

PROGRAMA: 336 – GESTÃO EM DESENVOLVIMENTO

Gerente: Risoneide Ferreira de Souza – Matrícula nº 322.800

AÇÃO: 042 - Auxílio Alimentação ao Servidor

Coordenador: Luiz Carlos Paes da Mota / 62513

AÇÃO: 044 - Auxílio-Transporte a Servidores e Empregados

Coordenador: Luiz Carlos Paes da Mota – Matrícula nº 62513

AÇÃO: 217 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais

Coordenador: Luiz Carlos Paes da Mota – Matrícula nº 62513

AÇÃO: 315 - Manutenção das Ações do Conselho Municipal de Saúde

Coordenador: João Aramayo da Silva – Presidente do Conselho Municipal

de Saúde

AÇÃO: 674 -  Manutenção da política de gestão do trabalho e educação

permanente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA
Av. Jorge Teixeira, nº 1146, Bairro Nova Porto Velho

Tel. (69) 3901-3176
CEP nº 76.820.116 – Porto Velho - RO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Coordenador: Angelita de Almeida Rosa Mendes – Matrícula nº 230.798

AÇÃO: 675 - Manutenção dos Serviços Administrativos

Coordenador: Ádila de Souza Alexandre – Matrícula nº 61284

AÇÃO: 676  -  Construir,  ampliar,  reformar  e  recuperar  bens  imóveis  da

SEMUSA

Coordenador: Sílvio Carvajal Feitosa – Matrícula nº 868.193

AÇÃO: 677 - Gestão para o desenvolvimento da integração da SEMUSA

Coordenador: Angelita de Almeida Rosa Mendes – Matrícula nº 230.798

AÇÃO: 678 - Expansão dos serviços de informática

Coordenador: Edson Carlos Alencar – Matrícula nº 272.435

Artº 2º  -   Nomear os servidores abaixo relacionados para exercer a

função de Assessores no Processo de Monitoramento do Plano Plurianual:

• Alexandre José Rodrigues de Carvalho – Matrícula nº 102.757

• Ângela Ribeiro de Souza – Matrícula nº 171.736

• Carlos Alberto de Oliveira Souza – Matrícula nº 273.631

• Domitilia dos Santos Fidelis – Matrícula nº 47896

• Rosimar G. Viana Xavier – Matrícula nº 121.327

• Maria do Carmo Lacerda Nascimento – Matrícula nº 112.613

Eliana Pasini

Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSA
Av. Jorge Teixeira, nº 1146, Bairro Nova Porto Velho

Tel. (69) 3901-3176
CEP nº 76.820.116 – Porto Velho - RO


